
Na osnovi članka 37. Statuta Osnovne škole »Petar Lorini«,Svete Marije b.b. 23 281 – 

Sali, (u nastavku: škola), Školski je odbor na sjednici od 30. 09.  2009. godine donio 

PRAVILNIK 

O PEDAGOŠKIM MJERAMA  

Članak 1. 

 Ovim Pravilnikom o pedagoškim mjerama (u nastavku: Pravilnik) utvrđuju se poticajne 

pedagoške mjere za učenike koji postižu iznimne rezultate, kao i pedagoške mjere zbog 

povreda dužnosti, neispunjavanja obveza i nasilničkog ponašanja. 

 

 

                                             Članak 2. 

  Pedagoške mjere odnose se na ispunjavanje  obveza učenika kao što su: 

 redovito pohađanje  obveznog dijela programa i drugih oblika  odgojno-obrazovnog 
rada koje je učenik izabrao, 

 aktivno sudjelovanje u odgojno-obrazovnom procesu, 

 praćenje nastave, usvajanje znanja te stjecanja vještina i  navika, 

 pridržavanje pravila kućnog reda 

 ispunjavanje  naloga učitelja, stručnih suradnika i ravnatelja, 

 čuvanje udžbenika, nastavnih sredstava i pomagala.   
 

                                                Članak 3. 

Pod aktivnim sudjelovanjem učenika u odgojno-obrazovnom procesu podrazumijeva se: 

 pozorno praćenje nastave, 

 samoinicijativno i slobodno postavljanje pitanja i davanje konkretnih i umjesnih 

primjedaba i prijedloga, 

 promišljeno davanje odgovora na pitanja koja postavljaju učitelji i učenici,  

 samostalno, verbalno-teorijsko, laboratorijsko i praktično radno iskazivanje znanja, 
vještina i navika, stvaralačkih osobina i sposobnosti u najrazličitijim područjima 

ljudske djelatnosti. 

 

Članak 4. 

(1) Učenik koji izostaje s nastave i drugih oblika odgojno-obrazovnog rada, odnosno 

ako ne pohađa školu više od 3 (tri) uzastopna dana, a izostanak nije opravdao, smatra se 

nepolaznikom (neredovitim polaznikom) škole.  

(2) U slučaju iz stavka 1. ovog članka, razrednik odnosno razredni učitelj izvješćuje 

roditelje učenika i poziva ih da ga upute u školu, a ako niti nakon upozorenja učenik ne 

započne redovito pohađati školu, u roku osam dana od dana izvješćivanja, škola će nepolazak 

prijaviti nadležnom uredu državne uprave te zatražiti poduzimanje odgovarajućih mjera protiv 

roditelja. 

 

Članak 5. 

(1) Ako je izostanak nastao zbog bolesti učenika i trajao više od 3  dana, roditelji su 

dužni isti opravdati liječničkom potvrdom. 

(2)  Ako je zbog zdravstvenih razloga potreban duži izostanak, a na osnovi preporuke i 

mišljenja liječnika, škola je dužna provesti posebne pedagoške mjere u svrhu pružanja pomoći 



učeniku u savladavanju nastavnog gradiva i provođenju drugih oblika odgojno-obrazovnog 

rada. 

 

Članak 6. 

Radi poticanja učenika na marljivije i savjesnije učenje te odgovarajuće ponašanje u 

školi i izvan nje i cjelokupan rad na ostvarivanju zadataka odgoja i obrazovanja, učenici mogu 

biti pohvaljivani i nagrađivani. 

 

Članak 7. 

Tijekom i na kraju nastavne godine učenik može biti usmeno i pisano pohvaljen i 

nagrađen zbog iznimnih rezultata postignutih u ostvarivanju: 

 programa odgojno-obrazovnog rada u cjelini, 

 programa pojedinih odgojno-obrazovnih područja i predmeta, 

 programa izvannastavnih i izvanškolskih aktivnosti, 

 drugih rezultata u radu, učenju i ponašanju u školi i izvan nje. 
 

Članak 8. 

Prijedlog za izricanje usmene i pisane pohvale mogu dati: 

 razredni učitelj, razrednik i drugi učitelji, 

 ravnatelj škole i stručni suradnik, 

 razredno vijeće i učiteljsko vijeće, 

 učenička društva i klubovi, 

 voditelji pojedinih programa. 
 

 

Članak 9. 

(1) Prijedlog za izricanje usmene i pisane pohvale daje se usmeno ili pisano razrednom 

odnosno učiteljskom vijeću.  

(2) U prijedlogu iz stavka 1. ovog članka trebaju biti istaknuti i pobliže obrazloženi 

razlozi zbog kojih se učenika predlaže za usmenu ili pisanu pohvalu. 

 

 

Članak 10. 

Učenik može biti usmeno i pisano pohvaljen i za pokazanu prisebnost i požrtvovanje u 

izvanrednim prilikama. 

 

Članak 11. 

Učeniku se može izreći pohvala zbog iznimnog zalaganja u učenju, imajući u vidu 

njegove individualne mogućnosti i sposobnosti, a poglavito ako je u odnosu na svoj raniji 

uspjeh vidno napredovao, pojačao zalaganje i ispravio način ponašanja. 

 

Članak 12. 

Odluke o pohvaljivanju učenika mogu se objaviti i na svečan način na prigodnim 

proslavama na kraju polugodišta ili nastavne godine. 

 

Članak 13. 

(1) Pohvale su: 

 pisana pohvala (pohvalnica), 

 diploma, plaketa, zahvalnica, priznanje, 



 usmena pohvala, 

 medalje, pokali, značke 

(2) Pisanu pohvalu potpisuje predsjednik tijela koje je pisanu pohvalu donijelo i 

ravnatelj. 

 

 

               Članak 14. 

   (1)  Nagrade su: 

 knjige, umjetničke slike, skulpture i sl. 

 športska oprema, glazbeni instrumenti i sl. 

 novčane nagrade (bonovi, izleti sl.) 

 ulaznice za kino, kazalište i druge priredbe 

 školski pribor 
 

              (2) Nagrade dodjeljuje učiteljsko vijeće.  

 

 

                                                     Članak 15. 

Usmenu pohvalu učeniku izriče razrednik, a pisanu razredno vijeće. 

 

 

                                                      Članak 16.  

(1) O dodijeljenoj nagradi učeniku se izdaje i pisana isprava koju potpisuje ravnatelj. 

(2) O pohvalama i nagradama škola vodi evidenciju. 

 

                                                       Članak 17. 

Radi sprječavanja i otklanjanja negativnih pojava, nemarnog odnosa prema odgojno-

obrazovnom radu i učenju, kršenju radne discipline i nekulturnog, nedoličnog ili nasilničkog 

ponašanja te nemarnog odnosa i namjernog oštećenja školske imovine, prema učenicima se 

izriču pedagoške mjere. 

 

 

                                           Članak 18. 

(1) Pedagoške mjere su: 

 opomena 

 ukor 

 strogi ukor 

 odgojno-obrazovni tretman produženog stručnog postupka 

 preseljenje u drugu školu. 

(2) Zbog izrečene pedagoške mjere učenik se ne smije udaljavati s nastave odnosno 

nastavnog sata, uskratiti mu sudjelovnje na manifestacijama škole, odlazak na izlet 

ili ekskurziju i dr.  

 

Članak 19.         

O p o m e n a  

 

(1)Učeniku se izriče opomena ako je neopravdano izostao do  8 sati od odgojno-

obrazovnog rada, ako ometa druge učenike u učenju i praćenju nastave, ako ometa 

učitelja za vrijeme održavanja nastave i neredovito donosi školski pribor.  



(2) Opomena se izriče i dežurnom učeniku zbog loše obavljenih zadaća te ga se 

izostavlja sa sljedećeg dežurstva. 

(3) Pedagošku mjeru opomene izriče razrednik. 

(4) Opomena se izriče samo usmeno, a evidentira se u imeniku učenika i zapisniku 

sjednice razrednog vijeća. 

 

 

                                                 Članak 20. 

U k o r 

 

(1) Učeniku se izriče ukor ako je neopravdano izostao s nastave i drugih oblika 

odgojno-obrazovnog rada od 8 do15 školskih sati, oštećivanja školske imovine  i imovine 

drugih učenika i radnika škole, izazivanja sukoba i nasilničkog ponašanja, kršenja kućnog 

reda, nemarnog odnosa prema učenju i drugim školskim obvezama. 

(2) Pedagošku mjeru ukora izriče razredno vijeće. 

(3) Ukor se evidentira u učeničkoj knjižici, razrednom imeniku i zapisniku sjednice 

razrednog vijeća. 

 

 

Strogi ukor 

 

                                           Članak 21. 

(1) Učeniku se izriče pedagoška mjera strogog ukora ako je neopravdano izostao s nastave i 

drugih obika odgojno-obrazovnog rada od 15 do 25 školskih sati, trajnijeg izbjegavanja 

školskih obveza, ugrožavanja sigurnosti učenika, radnika škole i građana, otuđivanje i 

uništavanje školske imovine, imovine drugih učenika, radnika škole i građana, namjerno 

uništavanje i krivotvorenje  pedagoške dokumentacije, ponavljanje povreda za koje je učeniku 

već izrečena pedagoška mjera ukora. 

(2)  Pedagošku mjeru strogog ukora izriče učiteljsko vijeće. 

(3) Strogi ukor se evidentira u učeničkoj knjižici, razrednom imeniku i zapisniku 

sjednice učiteljskog vijeća. 

 

 

Odgojno obrazovni tretman 

 

 

                                            Članak 22. 

Odgojno-obrazovni tretman produženog stručnog postupka prema učeniku škole izriče 

učiteljsko vijeće, a provodi se na način i po postupku kojeg propisuje ministar znanosti, 

obrazovanja i športa. 

 

Preseljenje u drugu školu 

 

                                             Članak 23.  

(1) Preseljenje u drugu školu se izriče kada se neprihvatljivo ponašanje učenika nije moglo 

spriječiti prethodnim pedagoškim mjerama: opomenom, ukorom, strogim ukorom, a 

najčešće zbog: 

 neopravdanog izostajanja s nastave i drugih oblika odgojno-    obrazovnog rada 
više od 30 školskih sati,  



 izazivanja tučnjave i fizičkog napada na drugog učenika,  radnika škole   ili 

građanina,  

 uživanja alkohola ili drugih opojnih  sredstava  ili njihovo unošenje u školu, 

 neprimjerenog ponašanja ili činjenja materijalne štete na   izletu  odnosno  
ekskurziji, 

 namjernog nanošenja veće štete školi, učenicima i radnicima  odnosno  
      građanima. 

 osobito teškog kršenja kućnog reda, 

 protupravnog prisvajanja imovine škole, radnika škole ili   građana, 

 ponavljanje povreda za koje je učeniku već izrečena mjera  strogog ukora. 
  (2) Pedagošku mjeru preseljenja učenika u drugu školu izriče ravnatelj. 

 

 

                                             Članak 24. 

 O izrečenoj mjeri preseljenja učenika u drugu školu, škola obavještava nadležni ured 

državne uprave, koji će odrediti osnovnu školu u kojoj učenik nastavlja školovanje. 

 

 

                                             Članak 25. 

(1) Prijedlog za izricanje pedagoških mjera može dati: svaki učitelj i stručni suradnik 

pojedinačno, razredno vijeće, vijeće roditelja i ravnatelj.  

 (2) Prijedlog za izricanje pedagoških mjera ukora, strogog ukora i preseljenja u drugu 

školu podnosi se pisano. 

(3) U prijedlogu iz stavka 2. ovog članka mora se opisati mjesto, vrijeme i način 

pčinjenja povrede dužnosti, neispunjavanja obveza ili nasilničkog ponašanja. 

(4) Prijedlog se mora dostaviti najkasnije u roku sedam dana od dana saznanja za 

počinjenu povredu. 

 

 

                                             Članak 26. 

(1) Na pokretanje i vođenje postupka te donošenje rješenja o pedagoškoj mjeri 

primjenjuju se odredbe Zakona o općem upravnom postupku.    

(2) Kod utvrđivanja činjeničnog stanja treba voditi računa o učenikovu razvoju, te 

obiteljskim i drugim okolnostima u kojima učenik živi. 

 

 

 

                                             Članak 27. 

Opomena, ukor, strogi ukor i preseljenje u drugu školu ne smije u svojem obrazloženju 

sadržavati povredu učenikove osobnosti, ne smije biti rezultat osvete, zastrašivanja i 

ponižavanja, već osuda i neslaganje s konkretnim negativnim postupcima i pojavama. 

 

                                             Članak 28. 

(2) Pedagoške mjere izriču se za tekuću školsku godinu, osim pedagoške mjere 

preseljenja u drugu školu, koja se izriče za tekuću školsku godinu ili do završetka 

osnovnoškolskog odgoja i obrazovanja. 

(2) Pedagoška mjera izriče se rješenjem. 

 

 

                                              Članak 29. 



(1) Protiv rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri, učenik odnosno roditelj ili skrbnik 

učenika, ima pravo žalbe.    

(2) O žalbi protiv rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri opomene odlučuje razredo 

vijeće. 

(3) O žalbi protiv rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri ukora odlučuje učiteljsko 

vijeće. 

(4) O žalbi protiv rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri strogog ukora i odgojno-

obrazovnog tretmana produženog stručnog postupka, odlučuje ravnatelj. 

(5) O žalbi protiv rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri preseljenja u drugu školu, 

odlučuje ravnatelj. 

 

                                               Članak 30.  

(1) Žalba iz članka 29. ovog Pravilnika podnosi se pisano ili izjavom u zapisnik u roku  

do 15 dana od dana primitka rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri. 

(2) Žalba odgađa  izvršenje rješenja o izrečenoj pedagoškoj mjeri. 

 

 

                                                Članak 31. 

  (1) Tijelo škole koje rješava  u žalbenom postupku, dužno je provesti postupak  i donijeti 

rješenje što prije, a najkasnije u roku od 30 dana od primitka žalbe. 

(2) Tijelo škole koje rješava o žalbi, rješenje  o izrečenoj mjeri može potvrditi,   poništiti, 

ukinuti ili zamijeniti blažom mjerom. 

(3)  Rješenje tijela koje rješava o žalbi je konačno.    

 

 

                                                             Članak 32. 

              Izvršno rješenje o pedagoškoj mjeri provodi razrednik odnosno ravnatelj u roku od 

osam dana od dana izvršnosti. 

 

 

                                                               Članak 33.  

Tijelo koje donosi odluku o izricanju pedagoških mjera utvrđenih ovim Pravilnikom, 

odnosno predlagač istih, dužan je nakon izrečene mjere pratiti uspjeh i ponašanje svakog 

učenika koji je bio obuhvaćen izrečenom mjerom i poduzimati odgovarajuće mjere u cilju 

njenog odgojnog djelovanja. 

                                           Članak 34. 

(1) Tijelo koje je donijelo odluku o izricanju pedagoške mjere može, ako ocijeni da je 

izrečena mjera imala pozitivan učinak na učenika, svoju odluku poništiti ili izmijeniti i prije 

isteka vremena za koje je donijeta. 

 (2) Izmjena odluke o izrečenoj mjeri odnosno odluka o poništavanju kazne evidentira 

se na isti način kao i odluka o  pedagoškoj mjeri. 

 

                                           Članak 35. 

Pedagoške mjere opomene, ukora i strogog ukora ne mogu biti izricane  cijelom 

razrednom odjelu ili skupini učenika, nego samo pojedinačno. 

 

 

 

 

 



                                          Članak 36. 

U školi je zabranjen svaki oblik tjelesnog kažnjavanja učenika. 

 

      Članak 37. 

O izrečenim pedagoškim mjerama izvješćuju se roditelji odnosno skrbnici učenika na način 

koji  utvrdi učiteljsko vijeće. 

 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE. 

 

Članak 39. 

Ovaj se Pravilnik može mijenjati i dopunjavati samo na način i u postupku po kojem je 

donesen. 

 

Članak 40. 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje vrijediti Pravilnik o pedagoškim 

mjerama od 5. ožujka 1996.  godine. 

 

Članak 41. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči  škole. 

 

 

 

Klasa: 602-02/09-01/ 

Urbroj:2198-1-32-09-1 

                                                                               Predsjednik Školskog odbora                                                                                                                                                                                                                                           

         

                                                                                  _______________________ 

                                                                                         Irena  Pavić 

 

 

 

   

Ovaj je Pravilnik objavljen na oglasnoj ploči škole   30. 09. 2009. godine  i stupio 

na snagu  8. 10.  2009.godine. 

 

                  Ravnatelj: 

 

                                                                                __________________ 

             Rarko  Pelicarić  

 


